UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO

1

EDITAL Nº 1/2019 – PROCESSO SELETIVO PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO EM DOCÊNCIA – ÁREA: BIOQUÍMICA

 A Chefe do Departamento de Farmácia e Nutrição do Centro de Ciências Exatas, Naturais e
da Saúde da UFES (CCENS/UFES), no uso de suas atribuições, torna público que será realizado
processo seletivo simplificado para a prestação de serviços voluntários em docência, nesta
Instituição de Educação Superior, de acordo com a Lei nº 8.745/1993 e suas alterações.

 1. Número de vagas ofertadas: 01.

2. Área de conhecimento: Bioquímica.

3. Titulação mínima exigida: Especialista ou Mestre ou Doutor. Excepcionalmente, quando
não houver candidatos com a titulação mínima exigida, com a anuência do Colegiado que receberá
o serviço voluntário, essa restrição poderá ser dispensada, desde que justificada.

4. Período de vigência do contrato: 90 (noventa) dias a partir da assinatura do contrato,
prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias.

5. Etapas do processo seletivo:

 5.1 Prova de aptidão didática;

 5.2 Análise de títulos.

6. Critérios de avaliação do desempenho do exercício da função: Resolução nº 41/2011 –
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE/UFES).

7. Local, horário e telefone de contato para realizar inscrição:

7.1 Local: Secretaria Unificada de Departamentos do CCENS, localizada no Prédio
Central;

7.2 Horário: das 8 às 18h00;

7.3 Telefone: (28) 3552-8912.

 8. Documentação exigida para a inscrição: cópia simples do documento de identidade e
currículo Vitae, ou Lattes, devidamente comprovado.

 9. Período de inscrição: de 5 a 12 de abril de 2019.

 10. Período e local da prova:

  10.1 Sorteio do ponto para prova de aptidão didática: 15 de abril de 2019, às 14h00;

10.2 Prova de aptidão didática: 16 de abril de 2019, às 14h00;

  10.2 Local: Sala de Reuniões do CCENS, localizada no Prédio Administrativo.

 11. Comissão de Seleção:

11.1 Presidente: Profª Taís Cristina Bastos Soares;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO

2

11.2 Membro: Prof. Eduardo Frizzera Meira;

11.3 Membro: Prof. Heberth de Paula.

Alegre (ES), 05 de abril de 2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO

3

ÁREA DE BIOQUÍMICA

Pontos:

1. Via glicolítica;

2. Ciclo de Krebs;

3. Fosforilação oxidativa;

4. Oxidação dos ácidos graxos;

5. Fotossíntese dos carboidratos.

Referências bibliográficas:

1. NELSON, D.L.; COX, M.M. Princípios de bioquímica de Lehninger. 6. ed. Porto Alegre. Ed.
Artmed, 2014, 1304p. ou edição mais recente.

2. QUEIROZ, J. H. Práticas de Bioquímica. Caderno Didático. Viçosa. Ed. da UFV, 2007. 119p.

3. STRYER, L. Bioquímica. 5. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan S. A., 2004, 1104p.

4. VOET, D. e VOET, J. G. Bioquímica. 4 ed. Porto Alegre. Ed. Artmed, 2013, 1512p.